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BÁO CÁO

Công tác văn hóa và thông tin 9 tháng đầu năm

và phương hướng, nhiệm vụ các tháng cuối năm 2022

Kính gửi: UBND thành phố Nha Trang.

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác tham mưu

Trong 9 tháng, đã tham mưu UBND thành phố ban hành 346 văn bản;

trong đó 39 Kế hoạch, 307 văn bản hành chính.

2. Công tác điều hành

Trong 9 tháng, lãnh đạo đơn vị đã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm như sau:

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức đi thăm, chúc Tết nguyên đán

Nhâm Dần 2022 tại 13 Thôn văn hóa - Tổ dân phố văn hóa tiêu biểu năm 2021;

chỉ đạo tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; tham mưu tổ chức Lễ dâng hương tại Tượng đài Trần Hưng Đạo,

phường Vĩnh Nguyên và Mộ Bình Tây Đại tướng Trịnh Phong, xã Vĩnh Thạnh

nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến

lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-

2026, tầm nhìn đến 2030; Kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự

kiện lịch sử quan trọng năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục quốc phòng

và an ninh năm 2022 trên các phương tiện thông tin đại chúng thành phố; Kế

hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2022; Kế hoạch tổ chức các hoạt động

văn hóa, du lịch, thể thao năm 2022 trên địa bàn thành phố; triển khai tổ chức

các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày thị xã Nha Trang được nâng

cấp lên thành phố (30/3/1977-30/3/2022); tham mưu tổ chức kỷ niệm 132 năm

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại khu tưởng niệm Hồ Chí Minh, thôn Phước

Tân, xã Phước Đồng; tham mưu Kế hoạch tổ chức đi thăm, động viên, gặp mặt

các cơ quan báo chí nhân kỷ niệm 97 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam

(21/6/1925 - 21/6/2022); triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày

05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu

quả đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới; họp Ban chỉ đạo Công tác gia đình,

Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa - Đô thị

văn minh, Ban Chỉ đạo công tác gia đình thành phố; Ban Chỉ đạo chuyển đổi số

thành phố góp ý Đề án “Xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại thành

phố Nha Trang”, góp ý ứng dụng Công dân số Nha Trang.
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- Xây dựng Mục tiêu chất lượng và Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất

lượng năm 2022; ban hành Thông báo yêu cầu thực hiện nghiêm túc công tác cải

cách hành chính trong năm 2022; xây dựng kế hoạch hoạt động văn hóa và

thông tin “Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm Dần 2022”; Kế hoạch đấu thầu gói

thầu: in tài liệu tuyên truyền hướng dẫn chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại

nhà; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình cải cách hành chính thành phố

giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022, Kế hoạch kiểm tra,

xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022; Kế hoạch phòng,

chống thiên tai, giảm nhẹ thiệt hại trong lĩnh vực văn hóa - thông tin năm 2022;

Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền cải

cách hành chính năm 2022; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm

2022; Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2022; Thông báo yêu cầu thực hiện khắc phục những tồn tại, hạn chế theo

kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 của Đoàn Kiểm tra

CCHC tỉnh; Kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường

xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý,

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng

năm 2022; Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ năm 2022; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 04/11/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW

ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham

nhũng, kinh tế; Kế hoạch thực hiện công tác văn thư, lưu trữ; Kế hoạch hưởng

ứng phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; Kế hoạch thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí; Thông báo yêu cầu thực hiện nghiêm túc các nhiệm

vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch nâng cao

mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Phòng Văn hóa và

Thông tin thành phố năm 2022; Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện

hoạt động công vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2022; Kế hoạch thu

thập tài liệu và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan, Lưu trữ lịch sử của

Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết

định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành

Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình

trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (giai đoạn 2021-2030); Kế

hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng

năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TU ngày

27/6/2022 của Thành ủy Nha Trang thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh

ủy Khánh Hòa triển khai Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ

Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045; ban hành Thông báo phân công thực hiện các nhiệm vụ nhằm góp

phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và chỉ số đo lường sự
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hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước

(SIPAS); Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023.

- Đề nghị UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

hoạt động văn hóa, thể thao, quảng cáo và lễ hội; triển khai nâng cao hiệu quả

hoạt động văn hóa, nghệ thuật, lễ hội và xây dựng môi trường văn hóa cơ sở.

- Tổ chức họp bình xét thôn, tổ dân phố văn hóa; họp góp ý đối với nhiệm

vụ tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các khu, điểm du

lịch; họp góp ý dự thảo Nghị quyết về một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch

cộng đồng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2022-2025; họp tham gia

“Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam” năm 2022; họp thống nhất phương án hỗ

trợ, xem xét Đơn xin cấp phép tổ chức quan sát thiên văn của Đài Thiên văn

Nha Trang tại Khu vực bãi biển đường Phạm Văn Đồng; họp về việc đăng ký sự

kiện, hoạt động tham gia “Liên hoan du lịch biển Nha Trang năm 2022”; phối

hợp tổ chức biểu diễn khiêu vũ thể thao; phối hợp tổ chức chương trình Ngày đi

bộ đồng hành cổ vũ Sea Games 31 tại thành phố Nha Trang và Giải việt dã nội

bộ của Tổng Công ty Khánh Việt; họp phối hợp nghiên cứu phương án trang trí,

đảm bảo mỹ quan tại khu vực dưới chân Trường Đại học Nha Trang; họp sơ kết

công tác văn hóa - thông tin 6 tháng đầu năm 2022; họp đăng ký tổ chức hoạt

động trong chương trình kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh

Hòa và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023; họp phối hợp xét, đề nghị

khen thưởng Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Khánh Hòa năm 2021; phối

hợp tổ chức giải chạy của các Công đoàn cơ sở BIDV khu vực Nam Trung Bộ;

họp xin ý kiến việc đặt tên Bệnh viện đa khoa Yersin Nha Trang; làm việc liên

quan đến nội dung tích hợp một số chức năng trên ứng dụng công dân số; báo

cáo đề xuất về việc trao nhận tượng và Giỗ Bác Hồ; tham gia ý kiến đối với các

vấn đề phối hợp tổ chức hoạt động Lễ trao giải thưởng Cánh Diều 2021, họp giải

quyết ý kiến đề nghị tháo dỡ trụ tiếp, phát sóng truyền hình nằm trong khuôn

viên trụ sở UBND xã Vĩnh Lương; xây dựng Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi sáng

tác các ca khúc về thành phố Nha Trang.

- Làm việc với đoàn kiểm tra của thành phố về các quy định trong công

tác bảo vệ bí mật nhà nước và đoàn kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt

động công vụ tại đơn vị; đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt

động văn hóa, du lịch, thể thao năm 2022 trên địa bàn thành phố.

- Hoàn thành hồ sơ trình Thường trực Thành ủy xem xét, bổ nhiệm lại

chức vụ Phó Trưởng phòng Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đối với bà

Nguyễn Thị Cẩm Trang theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện các văn bản theo chỉ đạo của UBND thành phố như:

Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND thành phố về Ban

hành Chương trình hành động của UBND thành phố triển khai thực hiện Nghị

quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về tăng cường

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị,

đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ,

Kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 24/01/2017 về triển khai thực hiện Chỉ thị số
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26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Nha Trang; Kế hoạch số

7016/KH-UBND ngày 02/12/2016 về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày

29/8/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về đẩy mạnh cải cách hành chính giai

đoạn 2016-2020; Công văn số 6695/UBND ngày 25/9/2018 về việc triển khai

thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 04/9/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa;

Công văn số 5069/UBND-TTra ngày 25/6/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ

thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; Công văn số 8722/UBND-

TTra ngày 13/11/2020 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 408/UBND-NV ngày

21/01/2022 về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin - tuyên truyền

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo triển khai công tác thông tin cơ sở

năm 2022; chỉ đạo thực hiện nghiêm việc treo cờ Tổ quốc theo quy định.

- Đã hướng dẫn hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể

dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930-03/02/2022), 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh

Hòa (24/02/1930-24/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần 2022; kỷ niệm 45 năm

ngày thị xã Nha Trang được nâng cấp lên thành phố (30/3/1977-30/3/2022); 47

năm ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2022); Ngày Giỗ Tổ

Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và Quốc tế Lao động 01/5; 68 năm

Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2022) và 132 năm Ngày sinh

Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2022); 92 năm Ngày truyền thống

đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930-

16/7/2022); kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022);

77 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022); tuyên

truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm

2022; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tô Hiệu (1912-2022), 110 năm

Ngày sinh đồng chí Lê Văn Lương (28/3/1912-28/3/2022), 120 năm Ngày sinh

đồng chí Phan Đăng Lưu (05/5/1902-05/5/2022); 110 năm Ngày sinh đồng chí

Phạm Hùng; 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912 -

09/7/2022); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chủ tịch Hội đồng Nhà nước

Võ Chí Công; 120 năm ngày sinh đồng chí Lê Hồng Phong; việc hợp tác Việt

Nam - Campuchia nhân kỷ niệm 55 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam -

Campuchia; “Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia”, “Năm Đoàn kết hữu nghị

Việt Nam - Lào”; Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị

về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành
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phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng

sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị; tuyên truyền phòng, chống dịch

Covid-19; công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, đảm bảo trật tự an toàn giao

thông, trật tự an toàn xã hội, công tác tổng vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên

đán Nhâm Dần 2022 và mùa Lễ hội Xuân 2022; công tác gọi công dân nhập ngũ

năm 2022; tuyên truyền ứng xử văn minh du lịch; tuyên truyền Bài phát biểu của

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Ra sức xây dựng, giữ gìn và phát huy những

giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”;

tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2022; hưởng ứng “Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4”; tuyên truyền các chính sách về Bảo hiểm

xã hội, Bảo hiểm y tế trong Nhân dân; tuyên truyền về Cộng đồng Văn hóa - Xã

hội ASEAN, Hiệp định Đối tác Kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP);

tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022; Tháng hành

động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022; công tác cấp Căn cước công dân

gắn với cấp tài khoản định danh điện tử; hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo và

Sở hữu trí tuệ thế giới; Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè và Chương trình

hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ” năm 2022; hưởng ứng Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2022; Tuần lễ Quốc gia

phòng, chống thiên tai năm 2022; Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày

Quốc tế thiếu nhi 01/6/2022, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Tháng hành động phòng,

chống ma túy năm 2022; Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022;

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người 30/7” năm 2022; tuyên truyền công tác khám tuyển sức khỏe

nghĩa vụ quân sự cho công dân nhập ngũ năm 2023; tuyên truyền đảm bảo trật

tự an toàn giao thông, các quy định khi tham gia giao thông; hưởng ứng “Ngày

toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10/2022; tuyên truyền kêu gọi chung tay

bảo vệ môi trường thành phố; tuyên truyền ứng dụng VNEID.

Kết quả: trong 9 tháng, thành phố đã thực hiện 4.585 băng-rôn, 1.849m2

pano, treo hơn 1000 lá cờ các loại, gần 100 buổi tuyên truyền lưu động bằng xe,

hàng ngàn lượt phát trên đài truyền thanh.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần 2022: 05 cụm pano

với tổng diện tích 289m2, 25 pano tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ thành phố lần thứ XVII đặt trước trụ sở UBND xã, phường, treo hơn

900 lá cờ các loại, 426 câu băng-rôn, trang trí 194 cổng văn hóa; xây dựng và

đưa 40 tin, 15 bài viết trên hệ thống đài truyền thanh thành phố.

+ Tuyên truyền chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh

Hòa (24/02/1930 - 24/02/2022): 152 băng-rôn dọc, treo 900 lá cờ các loại, xây

dựng 06 tin, bài trên đài truyền thanh.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày thị xã Nha Trang được nâng cấp lên

thành phố (30/3/1977 - 30/3/2022): 130 m2 pano, 305 băng-rôn dọc, treo 900 lá

cờ các loại, xây dựng 17 tin, 04 bài.
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+ Tuyên truyền kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa

(02/4/1975 - 02/4/2022): 40m2 pano, 224 băng-rôn dọc, treo 900 lá cờ các loại,

xây dựng 06 tin, 01 bài.

+ Tuyên truyền Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch):

167 băng-rôn dọc, treo 930 lá cờ các loại, xây dựng 02 tin, 01 bài.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và Quốc tế Lao động 01/5: 231 băng-rôn,

100m2 pano, treo hơn 900 lá cờ các loại, xây dựng 10 tin, 03 bài.

+ Tuyên truyền “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh,

hạnh phúc”: 01 cụm pano 40m2, 44 pano dọc, 08 băng-rôn.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ

(07/5/1954-07/5/2022): 50m2 pano, 169 băng-rôn dọc, treo 900 lá cờ các loại,

xây dựng 04 tin, 01 bài.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại

(19/5/1890-19/5/2022): 80m2 pano, 173 băng-rôn dọc, treo 900 lá cờ các loại,

xây dựng 14 tin, 02 bài.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống đấu tranh cách mạng

của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930-16/7/2022): 40m2 pano,

175 băng-rôn dọc, treo 900 lá cờ các loại, xây dựng 05 tin, 01 bài tuyên truyền.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2022): 01 cụm pano với diện tích 40m2, 90 băng-rôn, treo 700 lá cờ các

loại, khoảng 135 lượt phát thanh; xây dựng 29 tin, 03 bài.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2022): 03 cụm pano với tổng diện tích 140m2, 223 băng-

rôn dọc, treo 900 lá cờ các loại, đưa 19 tin, 01 bài trên đài truyền thanh thành

phố, phát thanh trên đài truyền thanh cơ sở file tuyên truyền kỷ niệm 77 năm

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022) do Cục

Thông tin cơ sở cung cấp; treo băng-rôn, chạy khẩu hiệu trên màn hình led trước

trụ sở cơ quan, đơn vị; tổ chức hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao.

+ Tuyên truyền công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2022: 148 băng-rôn

dọc, cụm pano 40m2, 226m2 pano trang trí tại khu vực giao nhận quân, treo 300

lá cờ, 09 buổi tuyên truyền lưu động bằng xe, xây dựng và đưa 25 tin, bài trên

đài truyền thanh thành phố; 27/27 xã, phường đồng loạt ra quân tuyên truyền lưu

động bằng xe trong ngày 15/02/2022 và thực hiện hàng trăm lượt phát trên đài.

+ Tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3: 218 băng-rôn dọc,

xây dựng 04 tin, 01 bài viết, 01 chuyên mục.
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+ Tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2022”: 111 băng-rôn dọc, hơn 50 lượt phát trên đài truyền thanh cơ sở, xây dựng

04 tin và 01 bài.

+ Tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022: 158

băng-rôn dọc, 935 lượt phát trên đài truyền thanh cơ sở, xây dựng và đưa 06 tin.

+ Tuyên truyền chính sách về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trong Nhân

dân: 02 cụm pano lớn với tổng diện tích 100m2, 191 băng-rôn dọc, xây dựng và

đưa 02 tin, phát tối thiểu 02 lần/tuần trên đài truyền thanh cơ sở.

+ Tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông: 217 băng-rôn, 31 buổi

tuyên truyền lưu động bằng xe, xây dựng 18 tin, 06 bài viết, 763 lượt phát trên

đài truyền thanh; UBND xã, phường đã tiếp nhận và phân phát 1.350 tờ rơi

tuyên truyền “Quy định xử phạt hành vi vi phạm quy tắc giao thông đường bộ”.

+ Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu

nhi 01/6/2022: 162 băng-rôn, xây dựng 43 tin, 02 bài viết, 588 lượt phát trên đài.

+ Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu

nhi 01/6/2022: 162 băng-rôn, xây dựng 43 tin, 02 bài viết, 588 lượt phát trên đài.

+ Tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022:

103 băng-rôn dọc, 135 lượt phát trên đài truyền thanh, xây dựng 05 tin, bài.

+ Tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc

gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022: 98m2 pano, 182 băng-rôn dọc,

560 lượt phát trên đài truyền thanh cơ sở; xây dựng 06 tin, 02 bài; tuyên truyền

trên 06 giàn hoa có hộp đèn.

+ Tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022: 50 m2

pano, 135 lượt phát trên đài truyền thanh cơ sở; xây dựng và đưa 10 tin; tuyên

truyền trực quan trên 03 giàn hoa có hộp đèn; tiếp nhận từ Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Khánh Hòa 1000 tài liệu tuyên truyền “Ma túy là hiểm họa -

Hãy tránh xa và nói không với ma túy” để phân phát cho UBND 27 xã, phường

thực hiện tuyên truyền đến người dân trên địa bàn.

+ Tuyên truyền Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022: 02

cụm pano với tổng diện tích 90m2, 240 băng-rôn dọc, xây dựng 09 tin, 04 bài;

569 lượt phát thanh.

- Tỷ lệ treo Quốc kỳ trong dịp Tết Dương lịch năm 2022 đạt 85%, dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đạt 97,5%, dịp kỷ niệm 47 năm Ngày Chiến thắng

(30/4/1975-30/4/2022) và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2022 đạt 97,5%,

dịp kỷ niệm 77 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2022) đạt 97,3%.

2. Về quản lý văn hoá - thông tin, văn hóa - văn nghệ và quảng cáo

a) Công tác quản lý hoạt động biểu diễn nghệ thuật và cấp giấy phép

hoạt động kinh doanh karaoke
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- Trong 9 tháng, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và tham mưu UBND thành

phố ký cấp 05 giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke; 53 văn bản

chấp thuận hoạt động biểu diễn nghệ thuật.

- Báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao kết quả khắc phục công tác tham mưu

cấp giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke.

- Đề nghị UBND các xã, phường tổ chức kiểm tra, xử phạt hoạt động kinh

doanh dịch vụ karaoke không đúng quy định; tăng cường công tác quản lý nhà

nước trong hoạt động biểu diễn nghệ thuật.

b) Hoạt động văn hóa - văn nghệ

- Tham mưu UBND thành phố văn bản chỉ đạo việc sử dụng Quốc ca và

hát Quốc ca; phê duyệt chương trình văn hóa - văn nghệ biểu diễn tại Hội Hoa

Xuân Nha Trang - Khánh Hòa 2022; chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc

thi ảnh “Check-in Nha Trang, Khánh Hòa” trên Trang fanpage Cổng Thông tin

điện tử tỉnh năm 2022; tham mưu chỉ đạo triển khai tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 45 năm ngày thị xã Nha Trang lên thành phố (30/3/1977 - 30/3/2022); chỉ

đạo các đơn vị tham gia “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4” năm 2022

tại Khánh Vĩnh; Hội diễn “Tiếng hát công nhân, người lao động năm 2022”;

Liên hoan nghệ thuật Bài chòi mở rộng năm 2022; chỉ đạo triển khai công tác

văn hóa văn nghệ năm 2022; tham gia Hội thi nghệ thuật quần chúng tỉnh Khánh

Hòa lần thứ XVI năm 2022; Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách thành phố năm

2022; phối hợp tổ chức chương trình Nha Trang - Chào hè 2022; văn bản đăng

ký tổ chức hoạt động trong chương trình kỷ niệm 370 năm hình thành và phát

triển tỉnh Khánh Hòa và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc tổ chức Lễ trao giải

Cánh Diều vàng 2021; hỗ trợ địa điểm tổ chức chương trình “Heineken Silver -

Đại nhạc hội nhẹ êm mà đậm chất”.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố đã tham gia Liên

hoan “Chiến sĩ hát và hát về chiến sĩ” năm 2021. Kết quả: có 03 tiết mục đạt giải

xuất sắc.

- Theo dõi các hoạt động văn hóa - văn nghệ trong chương trình Hội Hoa

Xuân Nha Trang - Khánh Hòa năm 2022:

+ Từ ngày 15/01/2022 đến ngày 16/01/2022, thành phố đã tổ chức thành

công Hội thi múa Lân - Sư - Rồng thành phố lần thứ XVI năm 2022 với sự tham

gia của 16 đội thi trình diễn 27 tiết mục/03 nội dung (Lân bộ, Lân địa bửu, Sư và

Rồng). Ban Tổ chức đã trao 03 giải A, 07 giải B, 07 giải C và 10 giải khuyến

khích cho các đội.

+ Từ ngày 26/01/2022 đến ngày 28/01/2022, thành phố đã tổ chức Liên

hoan Hát dân ca - nhạc cổ thành phố lần thứ XVI năm 2022, có 15 đội đến từ 27

xã, phường tham gia với 28 tiết mục. Kết quả, Ban Tổ chức trao 05 giải A, 07

giải B, 12 giải C, 04 giải khuyến khích cho các đội.
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+ Từ ngày 20/01/2022, khai mạc Điểm báo Xuân Nhâm Dần năm 2022 tại

Thư viện Nha Trang với 110 bản sách, báo, tạp chí phục vụ đọc giả.

+ Tối ngày 25/01/2022, đã diễn ra Lễ khai mạc Hội Hoa Xuân Nha Trang

- Khánh Hòa năm 2022 với khoảng 1.120 tác phẩm trưng bày; đã đảm bảo an

ninh trật tự, tổ chức biểu diễn thành công các tiết mục, chương trình văn nghệ

phục vụ Nhân dân và du khách theo đúng quy định.

- Kết quả tham gia Liên hoan “Đội tuyên truyền lưu động tỉnh Khánh

Hòa” lần thứ XIV năm 2022 như sau:

+ Trang trí xe cổ động: đạt giải nhì;

+ Câu chuyện thông tin: đạt giải nhất;

+ Kỹ năng tuyên truyền: đạt giải tuyên truyền viên xuất sắc.

- Kết quả tham gia “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn

tỉnh Khánh Hòa năm 2022 như sau:

+ Trang trí xe cổ động: đạt giải Khuyến khích;

+ Gian hàng trưng bày sản phẩm, sản vật địa phương: đạt giải Ba;

+ Văn nghệ và trình diễn trang phục dân tộc: đạt giải Nhất.

- Tham gia Liên hoan nghệ thuật Bài chòi mở rộng năm 2022 do Sở Văn

hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa tổ chức.

- Tổ chức thành công Hội diễn Nghệ thuật quần chúng thành phố Nha

Trang lần thứ XXII - 2022, gồm có 14 đội liên quân của 25 xã, phường với 66

tiết mục tham gia thi diễn. Kết quả Ban tổ chức đã trao 25 giải A, 24 giải B, 01

giải diễn viên xuất sắc, 01 giải diễn viên trẻ triển vọng, 01 giải cổ động viên ấn

tượng; giải toàn đoàn: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 07 giải khuyến khích; tổ

chức Liên hoan các nhóm nhạc thành phố Nha Trang lần thứ II năm 2022, gồm

có 06 đội liên quân của 12 xã, phường với 18 tiết mục tham gia thi diễn. Kết quả

Ban Tổ chức đã trao 01 giải A, 01 giải B, 02 giải C, 02 giải khuyến khích cho

các đội đạt thành tích; tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách thành phố Nha

Trang lần thứ XIX năm 2022 gồm có 25 thí sinh liên quân của 21 xã, phường

tham gia hội thi.

- Tham gia hội thi “Nghệ thuật quần chúng tỉnh Khánh Hòa” lần thứ XVI,

năm 2022; hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa năm 2022 với chủ

đề “Ước mơ và khát vọng”; tham gia Liên hoan tiếng hát Công nhân, người lao

động năm 2022 chào mừng 77 năm Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội

Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022).

c) Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực văn hóa

- thông tin - quảng cáo - du lịch

- Đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke,

dịch vụ vũ trường, bar, pub, club; hoạt động quảng cáo không đúng quy định

trên địa bàn thành phố năm 2022; tham mưu UBND thành phố văn bản rà soát,



10

Báo cáo ngành 9 tháng đầu năm 2022

kiểm tra đảm bảo các điều kiện về phòng, chống cháy nổ, an ninh trật tự tại các

cơ sở kinh doanh trên địa bàn thành phố.

- Trong 9 tháng, Đội Kiểm tra liên ngành đã kiểm tra được 161 cơ sở,

trong đó: 39 cơ sở karaoke; 04 vũ trường, 05 club; 61 cơ sở đại lý Internet, trò

chơi điện tử công cộng, 15 cơ sở lưu trú, 13 cơ sở quảng cáo bằng băng-rôn, 06

cơ sở gắn biển hiệu, bảng quảng cáo không đúng quy định; 11 cơ sở kinh doanh

dịch vụ thể dục thể thao, 07 cơ sở photocopy. Qua kiểm tra, đã tham mưu

UBND thành phố xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp với tổng số tiền

46.250.000 đồng về hành vi vi phạm: Quảng cáo sản phẩm vượt diện tích quy

định của bảng quảng cáo đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận;

không ghi rõ tên, địa chỉ trên băng-rôn quảng cáo sản phẩm; không thể hiện đầy

đủ trên biển hiệu tên cơ quan chủ quản trực tiếp; tên cơ sở sản xuất kinh doanh

theo đúng giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp; địa chỉ, điện thoại; không

điều chỉnh giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke trong trường hợp

thay đổi về số lượng phòng; thiết lập điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử

công cộng mà không có giấy chưng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp

trò chơi điện tử công cộng; 02/10 cơ sở chưa xuất trình được biên bản kiểm tra

về phòng cháy và chữa cháy, giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự,

gồm: karaoke Blue Sea, xã phước Đồng và Kisho club, phường Lộc Thọ.

Giữa tháng 02/2022, Phòng Văn hóa và Thông tin đã mời chủ doanh

nghiệp và chủ hộ kinh doanh của 15 cơ sở kinh doanh dịch vụ (karaoke: 14 cơ

sở; club: 01 cơ sở) để làm việc. Nội dung: nhắc nhở 01 doanh nghiệp chỉ được

kinh doanh dịch vụ karaoke sau khi được cấp Giấy phép đủ điều kiện kinh

doanh dịch vụ karaoke; 01 doanh nghiệp hoạt động Club phải hoàn chỉnh các hồ

sơ theo quy định trước khi kinh doanh và yêu cầu 13 doanh nghiệp, hộ kinh

doanh phải điều chỉnh Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke về

thay đổi chủ sở hữu hoặc thay đổi về số lượng phòng karaoke (số phòng thực tế

nhiều hơn so với giấy phép) trước ngày 01/3/2022 theo Nghị định số

54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ

karaoke, dịch vụ vũ trường; trường hợp diện tích phòng karaoke không đủ theo

quy định thì phải tháo, gỡ thiết bị âm thanh, màn hình trong phòng và phải chấp

hành các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở kinh doanh.

d) Công tác quản lý hoạt động quảng cáo bằng băng-rôn, quảng cáo

rao vặt

- Tham mưu UBND thành phố văn bản đề nghị Sở Thông tin và Truyền

thông phối hợp xử lý số điện thoại dùng để quảng cáo, rao vặt sai quy định đợt 1

và đợt 2 năm 2022 trên địa bàn thành phố.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tháo gỡ băng-rôn đã hết

thời hạn tuyên truyền.

- Ban hành văn bản đề nghị UBND các xã, phường tổ chức ra quân tẩy

xóa, tháo gỡ và phối hợp xử lý số điện thoại dùng để quảng cáo, rao vặt sai quy

định theo Kế hoạch ra quân tẩy xóa, tháo gỡ quảng cáo rao vặt của UBND thành

phố. Hầu hết các xã, phường có tổ chức ra quân tẩy xóa, tháo gỡ quảng cáo rao
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vặt sai quy định. Về phối hợp gửi biên bản, danh sách và hình ảnh số điện thoại

dùng để quảng cáo, rao vặt cho vay trả góp, hỗ trợ tài chính sai quy định chỉ có

các xã, phường: Vĩnh Phương, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Phước, Vĩnh Nguyên, Phước

Tân, Vĩnh Hải, Ngọc Hiệp, Vạn Thắng thực hiện.

Đề nghị UBND xã, phường tổ chức kiểm tra, xử lý các biển hiệu, bảng

quảng cáo không đúng quy định.

3. Công tác xây dựng đời sống văn hoá - văn minh đô thị

Tham mưu UBND thành phố kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố giai đoạn 2022-2026; kế hoạch

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố

năm 2022; kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên

địa bàn thành phố; chỉ đạo triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước; báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hoá ” thành phố 6 tháng đầu năm 2022; chỉ đạo tuyên

truyền, phổ biến Chương trình xét, công nhận “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

kinh doanh Việt Nam” năm 2022.

a) Về xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa

- Đã tiếp nhận hồ sơ của 27/27 xã, phường và tham mưu Chủ tịch UBND

thành phố phê duyệt Quyết định công nhận danh hiệu thôn văn hóa, tổ dân phố

văn hóa năm 2021 theo đúng quy định.

- Kết quả số liệu các danh hiệu văn hóa năm 2021 sau bình xét như sau:

Gia đình văn hóa
Thôn, Tổ dân

phố

Cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp

đạt chuẩn văn

hóa

Xã đạt chuẩn

Văn hóa nông

thôn mới

Phường, thị

trấn đạt chuẩn

văn minh đô thị

Hương

ước, Quy
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87,342 82,885 94,9 363 358 98,6 322 319 99.0 08 04 50.0 19 08 42,1 358 0

- Kết quả triển khai đăng ký xây dựng, giữ vững danh hiệu thôn, tổ dân

phố văn hóa và gia đình văn hóa năm 2022 như sau:

Có 358/363 thôn, tổ dân phố đăng ký danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Tổ dân

phố văn hóa” đạt tỷ lệ 98,6%; 88.151/89.169 hộ gia đình đăng ký danh hiệu

“Gia đình văn hóa” đạt tỷ lệ 99%.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, phường năm 2022.
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b) Về xây dựng “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Xã đạt chuẩn

văn hóa nông thôn mới”

- Báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh về thực trạng thiết chế văn hóa,

thể thao ở cơ sở.

- Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh hướng dẫn thực hiện Quyết định

số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu

chí, trình tự, thủ tục xét, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tham mưu UBND thành phố văn bản phổ biến Hướng dẫn của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc

gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025; văn bản triển khai thực hiện

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy

định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Ban hành văn bản triển khai thực hiện một số nội dung dự án thành phần

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn

thành phố giai đoạn 2021-2025; triển khai việc rà soát danh mục công trình đầu

tư đối với xã đăng ký nông thôn mới kiểu mẫu và xã đăng ký đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; triển khai hướng dẫn thực hiện Quyết

định số 04/2022/QĐTTg của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự,

thủ tục xét, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tham gia góp ý dự thảo quyết định quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2025.

c) Kết quả vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang

Trong 9 tháng, trên địa bàn thành phố:

- Việc cưới: có 1.387 đám cưới, trong đó cưới theo nếp sống mới: 221.

- Việc tang: có 1.941 đám tang, trong đó 1.941 trường hợp chấp hành

không rải vàng mã, tiền thật trên đường đưa tang đạt tỷ lệ 100%, trong đó có 93

trường hợp là đảng viên, công chức, viên chức.

4. Công tác di sản, lễ hội

- Tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Quyết định số

16/2021/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành

quy chế đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh; cho

phép tổ chức lễ hội cầu ngư theo phong tục cổ truyền hàng năm của ngư dân

phường Vĩnh Trường; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm

2022 trên địa bàn thành phố; hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự và công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 tại Lễ hội áo dài hưởng ứng Tuần lễ “Áo dài - Di sản

văn hóa Việt Nam”; phối hợp tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2022 tại Đền

Hùng Vương - Nha Trang; báo cáo công tác quản lý nhà nước trong việc bảo tồn

và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn thành phố; chỉ đạo tổ chức Hội thi

tìm hiểu Di sản văn hóa thành phố năm 2022; ban hành Quyết định thành lập

Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng thành phố Nha

Trang; văn bản đề nghị đặt tên Bệnh viện Đa khoa Yersin Nha Trang; phối hợp

tổ chức sự kiện “Lễ hội Namaste Việt Nam 2022” tại tỉnh Khánh Hòa; chỉ đạo
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phối hợp tổ chức lễ trao nhận tượng và giỗ Bác tại Khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ

Chí Minh, thôn Phước Tân, xã Phước Đồng; văn bản đề nghị đặt tên đường

Nguyễn Dị; báo cáo công tác quản lý nhà nước trong việc bảo tồn và phát huy

giá trị di sản văn hóa trên địa bàn thành phố.

- Ban hành văn bản đề nghị tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm trong

công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc bàn

giao 04 tấm văn Bia tại Trường THCS Trưng Vương theo nguyện vọng của Hội

quán người Hoa thành phố Nha Trang.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra di tích năm 2022; theo đó đã tổ chức kiểm

tra đình Trường Đông, phường Vĩnh Trường và đình Vạn Thạnh, phường Vạn

Thạnh; báo cáo kết quả kiểm tra di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố

năm 2022.

- Phối hợp với Trung tâm bảo tồn di tích tỉnh và UBND phường Vĩnh

Trường kiểm tra tình trạng xuống cấp của đình Bình Tân.

- Phối hợp với phòng Nội vụ kiểm tra công tác tín ngưỡng tôn giáo tại

phường Tân Lập và Vĩnh Trường.

- Trong 9 tháng đầu năm, các di tích trên địa bàn đã tổ chức lễ hội đảm

bảo an toàn và theo đúng quy định; trong đó phường Tân Lập đã phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thành công lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm

2022 tại Đền Hùng Vương - Nha Trang; phường Phước Tân hướng dẫn Ban

Quản lý di tích lịch sử văn hóa Đền thờ Đức Thánh Trần Hưng Đạo tổ chức lễ

kỷ niệm theo các quy định hiện hành của Nhà nước; tạo điều kiện và hỗ trợ Ban

Quản lý để lễ kỷ niệm ngày Thánh hóa lần thứ 722 tại Đền Trần Hưng Đạo diễn

ra được thành công.

5. Công tác thể dục, thể thao

- Tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch số

5540/KH-UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai

Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai

đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh; triển khai Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số nội dung về chế

độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên thể thao thành tích cao, vận động

viên thành tích cao tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục,

thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022

trên địa bàn thành phố; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình bơi an toàn

phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021-2030; văn bản phối hợp hỗ trợ tổ

chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 8 năm 2022 tại tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch tổ

chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện

môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn; văn bản phối hợp hỗ

trợ Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh

lần thứ 34 năm 2022 “Non sông liền một dải” tại Khánh Hòa; hỗ trợ tổ chức

hoạt động biểu diễn khiêu vũ thể thao của Liên đoàn Khiêu vũ thể thao tỉnh
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Khánh Hòa; hỗ trợ tổ chức chương trình Ngày đi bộ đồng hành cổ vũ SEA

Games 31 tại thành phố; hỗ trợ tổ chức Giải chạy Việt dã nội bộ; giải Việt dã

tỉnh Khánh Hòa năm 2022; văn bản hỗ trợ tổ chức Lễ hội Dù lượn Nha Trang

năm 2022; văn bản phối hợp hỗ trợ tổ chức giải chạy Việt dã Công đoàn cơ sở

BIDV khu vực Nam Trung Bộ; Giải chạy VnExpress Marathon Marvelous Nha

Trang 2022 tại tỉnh Khánh Hòa; báo cáo tổng kết Đại hội Thể dục thể thao các

cấp thành phố lần thứ IX năm 2021; chỉ đạo hưởng ứng Đại hội Thể thao toàn

quốc lần thứ IX năm 2022.

- Tổng số người tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm

2022 trên địa bàn thành phố là 6.446 người (nam 3.651 người, nữ 2.745 người);

trong đó có 30 đơn vị, tổ chức tham gia.

27 xã, phường đã xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể

thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022

(trong đó tổ chức Lễ phát động: ngày 19/3 phường Vĩnh Hòa; ngày 26/3 phường

Vĩnh Phước, Phương Sơn, Vĩnh Hải và Ngọc Hiệp; các xã, phường còn lại ngày

27/3/2022).

- Đề nghị các đơn vị, UBND các xã, phường triển khai các chương trình,

kế hoạch về thể dục thể thao; trong đó đẩy mạnh việc thành lập mới và phát triển

Câu lạc bộ thể thao cơ sở theo hướng dẫn tại Thông tư số 18/TT-BVHTTDL

ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Triển khai giao chỉ tiêu số người tập luyện thể thao thường xuyên và hộ

gia đình thể thao năm 2022.

- Hướng dẫn UBND xã, phường đăng ký đơn vị Thể dục thể thao tiên tiến

cấp tỉnh năm 2022. Kết quả: đã có 20/27 xã, phường đăng ký đơn vị thể dục thể

thao tiên tiến cấp tỉnh năm 2022. Đã tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn việc thành lập Câu lạc bộ

thể thao Bridge và Poker và có văn bản phản hồi UBND phường Lộc Thọ. 

- Trong 9 tháng, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố đã

tổ chức 23 giải cấp thành phố, tham gia 14 giải cấp tỉnh, 01 giải toàn quốc. Các

xã, phường đã tập trung tổ chức các giải thể dục thể thao cơ sở.

6. Công tác du lịch

- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch kiểm tra xử lý các đối tượng

buôn bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách du lịch trên địa bàn thành phố

năm 2022; báo cáo việc lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết về một số chính sách hỗ

trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2025; văn bản

triển khai Chương trình phục hồi hoạt động thu hút khách du lịch thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn; Kế hoạch thực

hiện hoạt động ngành du lịch trên địa bàn thành phố năm 2022; chỉ đạo triển

khai thực hiện Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của UBND

tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh

trên địa bàn tỉnh; tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở lưu trú hoạt

động đón khách du lịch nhưng chưa đủ điều kiện; triển khai mở cửa lại hoạt

động du lịch đảm bảo an toàn, hiệu quả trong điều kiện bình thường mới trên địa
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bàn thành phố; chỉ đạo phối hợp tổ chức và tham gia hưởng ứng “Liên hoan Du

lịch Biển Nha Trang 2022”; chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho các

hoạt động du lịch trên tuyến công viên, bờ biển đường Trần Phú - Phạm Văn

Đồng trong mùa du lịch hè 2022; giải quyết, phản hồi thông tin phản ánh của du

khách liên quan đến thái độ ứng xử của nhân viên quán Ớt Hiểm, đường Hoàng

Hoa Thám; chỉ đạo giải quyết phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp du lịch; đề

nghị Sở Giao thông vận tải phối hợp tuyên truyền vận động các doanh nghiệp

kinh doanh dịch vụ taxi thực hiện ứng xử văn minh du lịch; Kế hoạch phối hợp

thực hiện việc thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và

kinh doanh du lịch trên địa bàn thành phố và các văn bản khác.

- Phối hợp với Sở Du lịch tham gia khảo sát công tác chuẩn bị đón khách

du lịch quốc tế có “Hộ chiếu vacine”; kiểm tra điều kiện tối thiểu cơ sở lưu trú

du lịch trên địa bàn.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố,

UBND các xã, phường tuyên truyền ứng xử văn minh du lịch trên địa bàn thành

phố; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tuyên truyền xúc tiến quảng bá du lịch

Khánh Hòa trong điều kiện thích ứng an toàn Covid-19; kêu gọi tham gia

chương trình Roadshow “Kết nối doanh nghiệp Kích cầu du lịch Nha Trang -

Khánh Hòa” tại Hà Nội; tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động ngành

Du lịch Khánh Hòa năm 2022; tuyên truyền, quảng bá du lịch Nha Trang -

Khánh Hòa; tuyên truyền, quảng bá Năm Du lịch quốc gia - Quảng Nam 2022.

- Hướng dẫn UBND xã, phường nhắc nhở các cơ sở lưu trú du lịch đảm

bảo điều kiện hoạt động kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch theo đúng quy định

của pháp luật. Phối hợp với Công an thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi

trường, UBND các xã, phường rà soát, tổng hợp, báo cáo Sở Du lịch danh sách

các cơ sở không đảm bảo điều kiện hoạt động kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch

theo điều 49 Luật Du lịch 2017.

- Đề nghị UBND xã, phường tăng cường tuyên truyền và tổ chức ký cam

kết thực hiện quy tắc ứng xử văn minh du lịch. Kết quả: đã tổ chức ký cam kết

thực hiện quy tắc ứng xử văn minh du lịch đối với 523 cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn uống phục vụ khách du lịch, 291 cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch.

- Tổ chức họp giải quyết về việc các tàu dân sinh “Đò” hoạt động đón

khách du lịch trên vịnh Nha Trang. Kết quả: tất cả các phương tiện vận tải khách

du lịch hoạt động trên Vịnh Nha Trang đều đã đảm bảo đầy đủ điều kiện hoạt

động theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các đối tượng buôn bán hàng rong, đeo bám,

chèo kéo khách tại các điểm tham quan du lịch thường xuyên hàng tháng và

trong dịp lễ 30/4 - 01/5, lễ Quốc khánh 02/9.

Ngoài ra, đã đề nghị UBND xã, phường tăng cường kiểm tra buôn bán

hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách du lịch tại các điểm tham quan du lịch trên

địa bàn thành phố.

- Đề nghị UBND các xã, phường tuyên truyền đến các cơ sở du lịch chấp

hành thực hiện nghiêm chế độ báo cáo qua Hệ thống báo cáo du lịch tỉnh.
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- Trong 9 tháng, tổng số khách đến tham quan, nghỉ dưỡng tại thành phố

là 1.696.839 người, so với cùng kỳ năm trước là 426.612 người, tăng 3,98 lần;

trong đó khách quốc tế là 118.203 người. Số ngày khách lưu trú 4.019.247 ngày;

trong đó ngày khách quốc tế là 524.516 ngày. Tổng doanh thu du lịch đạt

8.611,788 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước 1.741,878 tỷ đồng, tăng 4,94 lần.

7. Công tác gia đình

- Tham mưu UBND thành phố triển khai Quyết định số 2238/QĐ-TTg

ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia

đình VIệt Nam đến năm đến năm 2030; triển khai Quyết định số 2074/QĐ-TTg

ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực

hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai

đoạn 2021 - 2030); triển khai Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong

gia đình đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối

sống trong gia đình đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục

đạo đức, lối sống trong gia đình giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch thực hiện

Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm

2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong

tình hình mới năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình

thành phố Nha Trang giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch thực hiện Chương trình

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chiến

lược phát triển gia đình thành phố năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện công

tác gia đình năm 2022 trên địa bàn thành phố; tham mưu tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2022; Kế hoạch tổ chức

các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia

về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ

tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2022.

- Hướng dẫn triển khai thống kê các chỉ tiêu của Bộ chỉ tiêu tại Thông tư

số 13/2021/TT-BLĐTBXH; triển khai hướng dẫn thu thập số liệu báo cáo kết

quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; đôn

đốc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình

hình mới (giai đoạn 2021-2030); hướng dẫn triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng

xử trong gia đình năm 2022.

- Triển khai công tác trẻ em; công tác bình đẳng giới năm 2022.

- Tham gia lớp Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về Gia đình 2022.

- Trong 9 tháng, thành phố đã xảy ra 01 vụ bạo lực gia đình về thể xác tại

phường Phước Long, hòa giải thành công, không xử phạt vi phạm hành chính.

8. Công tác báo chí, phát thanh, xuất bản:

a) Công tác báo chí:

Tham mưu UBND thành phố văn bản hướng dẫn thực hiện cung cấp và

phản hồi thông tin cho báo chí; hướng dẫn thực hiện công tác phát ngôn, cung
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cấp thông tin cho báo chí và chế tài xử lý vi phạm trong lĩnh vực báo chí; văn

bản cho đoàn phóng viên quốc tế tác nghiệp báo chí về hệ sinh thái của tập đoàn

Vingroup; hỗ trợ đoàn phóng viên nước ngoài hoạt động tại thành phố; chỉ đạo

tăng cường công tác phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí và xử lý thông

tin báo chí phản ánh; các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xử lý thông tin

báo chí phản ánh về thành phố.

b) Công tác phát thanh:

- Ban hành 223 văn bản hướng dẫn tuyên truyền trên đài truyền thanh:

+ Tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Luật Thanh niên,

Luật phòng, chống ma túy, Luật trẻ em, Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, Luật

phòng, chống tác hại của rượu, bia, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật phòng,

chống rửa tiền, Luật phòng, chống khủng bố; Luật Trách nhiệm bồi thường của

Nhà nước, Luật Cảnh sát biển Việt Nam,…

+ Tuyên truyền Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của

HĐND tỉnh về chế độ hỗ trợ kinh phí khám chữa bệnh cho trẻ em bị bệnh tim

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng

Quân đội Nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động

Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027”; Quyết định số

2171/QĐ-TTg ngày 23/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình phát triển vật liệu xây không nung tại Việt Nam đến năm 2030; Chương

trình quốc gia phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022-2030; Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số

670/KHUBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về truyền thông xây dựng xã

hội học tập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2030; Chương trình phát triển

nguồn nhân lực thành phố giai đoạn 2021-2025; các quy định về sử dụng pháo,

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2022;

Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 2030; Chỉ thị số 28/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam

ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới và tăng cường tổ chức thực

hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045; tuyên truyền về Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN;

Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030; Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; công tác đối

ngoại nhân dân; Chiến lược văn hóa đối ngoại; Chương trình “Tăng cường giáo

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”, Đề án “Trồng một tỷ

cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày

01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022

của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển

khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ

hỗ trợ Chương trình; Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái
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quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; tuyên

truyền Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây

dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Chương trình phát triển nền tảng số quốc gia và quản lý, ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số sử dụng ngân sách nhà nước; Chương trình “Tăng

cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở

các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 2030”; Đề án “Nâng cao hiệu

quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân

dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn

2021 - 2027”; Chiến lược phát triển gia đình và Chương trình giáo dục đạo đức,

lối sống trong gia đình; Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 -

2025; Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành

Chương trình phòng, chống dịch Covid-19; Đề án “Giải quyết lao động, việc

làm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2030”; Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh

nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền

vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt

đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2021 - 2030”; Quyết

định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua

đường sắt; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ và ứng dụng định danh điện tử quốc gia VNEID; Chiến lược Quốc gia về

dinh dưỡng giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; chính sách hỗ trợ

tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày

28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án “Thực hiện mục tiêu không có

người có hành vi lang thang xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn thành phố giai đoạn

2021-2025”; Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 phê duyệt Chương

trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030” , Chỉ thị số

08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường triển khai

công tác xây dựng văn hóa học đường; Chiến lược phát triển thương mại trong

nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 510/QĐ-

BCA-V05 của Bộ trưởng Bộ Công an về tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Nghị định số 31/2022/NĐ-CP và Thông tư số

03/2022/TT-NHNN về hỗ trợ lãi suất từ ngân sách nhà nước; Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số

55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội khóa XV về thí điểm một số cơ

chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết số 17/2020/NQ-

HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh; Chiến lược phát triển nông nghiệp và

nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chương

trình truyền thông về bình đẳng giới; Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp

luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”; Công điện

số 666/CĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 06/CT-

UBND ngày 17/8/2022 của UBND thành phố về phát động phong trào thi đua

đặc biệt thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng và phát
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triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 và tầm nhìn 2045; Chương trình bảo tồn và

phát triển làng nghề Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030…

+ Tuyên truyền vận động tiêm vắc xin phòng Covid-19; hỗ trợ đưa hộ sản

xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông

nghiệp, nông thôn; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần,

trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; thực hiện quy định

về lắp camera trên xe ô tô kinh doanh vận tải; an toàn giao thông đối với học

sinh; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; việc thực hiện sử dụng thẻ Căn

cước công dân gắn chíp và ứng dụng VNEID; thủ tục chứng thực điện tử trên

Cổng Dịch vụ công Quốc gia; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng

chính sách xã hội; pháp luật quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa

cấp; công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá dịp Tết Nguyên đán 2022;

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đầu năm 2022; quy định về chuẩn

nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm

Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; việc tạm dừng hoạt động xuất nhập cảnh, xuất

nhập khẩu qua cửa khẩu, lối mở biên giới đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng

Ninh; phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; phòng, chống tội phạm trộm cắp

tài sản, tội phạm công nghệ cao, tội phạm liên quan “Tín dụng đen”; thanh toán

không dùng tiền mặt; thực hiện biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm

Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tạm dừng tiếp nhận phương

tiện chở hoa quả tươi, thủy sản đông lạnh đến cửa khẩu của các tỉnh biên giới

phía Bắc để xuất khẩu; Cuộc thi ảnh “Check in Nha Trang, Khánh Hòa” trên

Trang fanpage Cổng Thông tin điện tử tỉnh Khánh Hòa; nâng cao Chỉ số hiệu

quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI); tuyên truyền nhằm ngăn

chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và

không theo quy định (IUU); chương trình, kế hoạch về thể dục thể thao; công

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022; các giải pháp bảo vệ

trẻ em; các hoạt động văn hóa, du lịch, thể thao năm 2022; tuyên truyền cải cách

hành chính năm 2022, tuyên truyền thực hiện sản xuất, kinh doanh nông sản

thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng; phong trào “Toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022; phòng, chống mua bán người năm 2022;

phối hợp thông tin, hỗ trợ bảo hộ công dân, pháp nhân Việt nam (Khánh Hòa)

tại U-craina; công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; thực hiện quy định

về định danh và xác thực điện tử; về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền

mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế; công tác

chống buôn lậu, gian lận thương mại đối với mặt hàng thuốc lá điếu và đường

cát; phòng, chống mại dâm; phòng, chống tội phạm năm 2022; hưởng ứng Chiến

dịch Giờ Trái đất năm 2022; Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm

2022; việc triển khai hóa đơn điện tử; công tác tuyển sinh quân sự năm 2022;

công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; thúc đẩy phát

triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch; phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; an toàn giao thông đường thủy nội địa; phát triển

kinh tế số, nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số và sử dụng nền tảng số

quốc gia về họp trực tuyến; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng
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Việt Nam”; nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường sinh thái

ven biển; phòng, chống mua bán người năm 2022; công tác phát triển rừng và

trồng cây xanh giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ

3, 4 trên lĩnh vực cư trú, căn cước công dân, ngành nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về an ninh trật tự và con dấu; ngăn chặn tình trạng lừa đảo về chương

trình lao động nông nghiệp tại Ô-xtơ-rây-li-a; thực hiện Chiến lược phát triển

gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và giáo dục đạo đức, lối sống trong gia

đình; chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo theo quy định (IUU);

chính sách hỗ trợ chuyển đổi cây trồng; xây dựng chính quyền điện tử, Trung

tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa; việc Trung Quốc

thông báo tạm ngừng đánh cá có thời hạn; phòng, chống buôn lậu, gian lận

thương mại xăng dầu; các chương trình nghệ thuật trong chuỗi hoạt động văn

hóa, du lịch, thể thao tỉnh Khánh Hòa “Nha Trang - Chào hè 2022”; nâng cao

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); phòng, chống ma túy; định danh, xác

thực điện tử và 25 dịch vụ công trực tuyến; sáp nhập thôn, tổ dân phố chưa đủ

điều kiện theo quy định trên địa bàn thành phố trong năm 2022; thanh toán

không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y

tế; chương trình Liên hoan Du lịch Biển Nha Trang 2022; ngăn chặn việc vận

chuyển, buôn bán thuốc, vắc xin thú y nhập lậu, không rõ nguồn gốc; Ngày

Quốc tế Yoga năm 2022 tại tỉnh Khánh Hòa; quy định thu gom, vận chuyển và

xử lý chất thải rắn y tế; Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Khánh Hòa năm

2022; phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ; ứng phó với thảm họa động đất, sóng

thần; Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng,

chống đuối nước; công tác giảm nghèo, an sinh xã hội bền vững năm 2022; một

số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; an

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; đăng ký tham gia đề án

khuyến công địa phương năm 2023; đảm bảo an toàn PCCC&CNCH mùa hanh

khô; Đề án ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; phòng

ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo TTATXH;

Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam; tuyên truyền tham gia Cuộc thi ảnh “Check in

Nha Trang, Khánh Hòa” trên Trang fanpage Cổng Thông tin điện tử tỉnh năm

2022; thực hiện quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh;

phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; phòng chống ma túy; Giải báo

chí về xây dựng Đảng tỉnh Khánh Hòa năm 2022 và Giải báo chí toàn quốc về

xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VII - năm 2022; ngăn chặn, phòng

ngừa việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc,

kém chất lượng; các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Hè

và cuối năm 2022; cảnh báo một số hiện tượng lừa đảo, gian lận thương mại

quốc tế có liên quan đến doanh nghiệp Việt Nam; phong trào thi đua “Cả nước

chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; công tác phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập; Cuộc thi tìm hiểu kiến thức về

biển, đảo Việt Nam; công tác điều hành giá một số nhóm mặt hàng; công tác dân

số; công tác bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư; về

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và
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phòng cháy chữa cháy rừng; tuyên truyền sử dụng nền tảng số quốc gia về sàn

thương mại điện tử và Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; công tác đặc xá năm

2022; bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước…

c) Xuất bản, photocopy, in ấn

- Tham mưu UBND thành phố triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2022; phối hợp đánh giá kết quả 08 năm

thi hành Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014 của Chính phủ về chế độ

nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản; Kế hoạch tổ chức triển lãm số

“Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”

tại các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố giai

đoạn 2022 - 2026.

- Tổ chức rà soát và báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông danh sách các

cơ sở in, kinh doanh xuất bản phẩm, photocopy, hộ kinh doanh, điểm phát hành

xuất bản phẩm trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra hoạt động dịch vụ photocopy

trên địa bàn thành phố năm 2022.

9. Công nghệ thông tin, hạ tầng thông tin, thông tin điện tử:

- Tham mưu UBND thành phố báo cáo tình hình thực hiện giấy phép thiết

lập trang thông tin điện tử tổng hợp trên mạng năm 2021; tăng cường đầu tư cơ

sở hạ tầng trong việc xây dựng, chuyển đổi, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ

thống quản lý chất lượng; phối hợp cung cấp hệ thống thông tin có nhu cầu kết

nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; chỉ đạo khắc phục một số tiêu

chí đánh giá, xếp loại mức độ ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021; đề xuất

chủ trương lập Đề án “Xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại thành

phố Nha Trang”; rà soát, xử lý lỗ hổng Log4Shell; rà soát đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông; chỉ đạo tăng cường công tác theo

dõi, có biện pháp ngăn chặn kịp thời và phối hợp xử lý phát tán các thông tin

xấu, lệch lạc trên mạng xã hội liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19; triển khai Quyết định số 439/QĐ-UBND ngày 11/02/2022 của UBND

tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch đào tạo và phát triển nguồn nhân lực

an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; giới thiệu

Quyết định số 157/QĐ-BTTTT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông về Bộ tiêu chí yêu cầu kỹ thuật tối thiểu nền tảng Họp trực tuyến;

kiện toàn Ban Biên tập Trang thông tin điện tử thành phố Nha Trang; phối hợp

cung cấp thông tin liên quan hoạt động trang thông tin điện tử tổng hợp; đề nghị

cấp tên miền và trỏ tên miền về địa chỉ IP của máy chủ; triển khai thực hiện

Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 17/03/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban

hành Quy trình tạm thời tổ chức, vận hành phiên hội nghị truyền hình từ xã lên

Chính phủ tại tỉnh Khánh Hòa; triển khai Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS

ngày 15/3/2022 của Uỷ ban Quốc gia về chuyển đổi số; rà soát, chấn chỉnh tình

trạng “báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội; hướng dẫn sử

dụng các chức năng, tính năng bổ sung trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử;

thực hiện quy định pháp luật về hoạt động quảng cáo trên cổng/trang thông tin

điện tử, mạng xã hội; triển khai Quy chế về quản lý, vận hành và khai thác sử
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dụng Hệ thống GIS Khánh Hoà; thực hiện việc tăng cường cung cấp thông tin

về chuyển đổi số trên hệ thống thông tin cơ sở; hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn an

toàn thông tin cho cơ quan nhà nước; triển khai thí điểm Hệ thống thông tin

nguồn cấp tỉnh; thực hiện quy định pháp luật về hoạt động thông tin điện tử,

quảng cáo; chỉ đạo khắc phục một số tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ ứng

dụng công nghệ thông tin quý I/2022; triển khai Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy

chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo

dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn; Kế hoạch chuyển đổi số thành phố giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch chuyển đổi số thành phố

năm 2022; triển khai thí điểm Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh; Kế hoạch triển

khai thí điểm các điểm hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính trực

tuyến; Kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022;

triển khai văn bản hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (phiên bản 1.0); rà

soát, ngăn chặn hoạt động đăng tải nội dung quảng cáo cá độ, đánh bạc trực

tuyến, mại dâm trên các trang/cổng thông tin điện tử; Kế hoạch tổ chức tập huấn

ứng dụng công nghệ thông tin cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

thuộc thành phố và UBND xã, phường năm 2022; triển khai thực hiện Kế hoạch

ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh năm 2022 và

các văn bản khác; triển khai các giải pháp cải thiện nâng cao Chỉ số PAPI; Kế

hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và

phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Nha Trang; triển khai Kế hoạch phát triển

Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số tại tỉnh Khánh Hòa; văn bản xin

phép sử dụng nguồn tin trên Cổng/Trang điện tử tổng hợp; Kế hoạch tuyên

truyền về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Nha Trang giai đoạn 2022 -

2025, định hướng đến năm 2030; triển khai thực hiện báo cáo thống kê kinh tế -

xã hội trên phần mềm Quản lý thống kê 4 cấp thuộc Hệ thống GIS Khánh Hòa;

Kế hoạch triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thành phố; văn bản

phối hợp triển khai hỗ trợ máy tính bảng và dịch vụ viễn thông công ích để sử

dụng máy tính bảng thuộc Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích

đến năm 2025; Quyết định về việc triển khai thí điểm (App) Công dân số tương

tác phục vụ người dân thành phố; tăng cường giám sát an toàn thông tin mạng

cho các hệ thống thông tin; chỉ đạo quán triệt thực hiện nghiêm nội dung Bộ quy

tắc ứng xử trên mạng xã hội…

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thành phố Nha Trang;

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thành phố.

- Thực hiện thu hồi, đề nghị cấp mới chứng thư số cho một số cá nhân; tổ

chức kiểm tra việc thực hiện ký số trên các văn bản điện tử do UBND xã Vĩnh

Trung, phường Ngọc Hiệp phát hành; rà soát, đăng ký danh sách cấp chứng thư

số cá nhân cho cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa; đề nghị đăng

ký chứng thư số chuyên dùng Chính phủ theo Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý dữ

liệu nghiệp vụ thông tin cơ sở và thực hiện báo cáo số liệu từng quý năm 2022.
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- Hướng dẫn triển khai thủ tục đầu tư các dự án liên quan ứng dụng công

nghệ thông tin viễn thông.

- Phối hợp tổ chức khảo sát hiện trạng công nghệ thông tin phục vụ lập Đề

án “Xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại thành phố Nha Trang”; đề

nghị các sở, ban, ngành góp ý Đề án “Xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông

minh tại thành phố Nha Trang”.

- Đôn đốc các xã, phường triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng; triển

khai chiến dịch làm sạch mã độc trên không gian mạng năm 2022.

- Thông báo kết quả đánh giá, xếp loại ứng dụng công nghệ thông tin của

các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố, UBND các xã,

phường năm 2021. Trên cơ sở đó, đã tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị, địa phương khắc phục các tiêu chí còn hạn chế.

- Phối hợp với VNPT Khánh Hòa hoàn thành việc tích hợp bản đồ Covid-

19 lên Trang thông tin điện tử thành phố.

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn việc thực hiện số hóa

hồ sơ và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

theo chỉ đạo của UBND tỉnh; hướng dẫn việc ký số tài liệu hồ sơ đầu vào tại Bộ

phận một cửa cấp huyện, cấp xã; hướng dẫn triển khai phần mềm quản lý văn

bản và điều hành, chứng thư số chuyên dùng cho các đoàn thể chính trị - xã hội

thành phố, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin cho các cơ quan, đơn vị

thuộc thành phố.

10. Công tác bưu chính - viễn thông:

- Tham mưu UBND thành phố triển khai Quyết định số 37/2021/QĐ-TTg

ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về mạng bưu chính phục vụ cơ quan

Đảng, Nhà nước; rà soát danh mục TTHC trực tuyến, thanh toán trực tuyến, bưu

chính công ích; văn bản tháo dỡ trụ tiếp phát sóng truyền hình mặt đất đặt trong

khuôn viên UBND xã Vĩnh Lương.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh thanh tra quản lý thông

tin thuê bao di động trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp khảo sát nhu cầu và khả năng cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ

sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định

số 45/2016/QĐ-TTg.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra hoạt động kinh doanh đại lý

Internet và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn thành

phố năm 2022.

- Báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông danh sách các cửa hàng kinh

doanh sim, card và thiết bị viễn thông trên địa bàn thành phố.

- Trong 9 tháng, đã tiếp nhận, thẩm định và tham mưu UBND thành phố

cấp 15 giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi

điện tử công cộng đúng thời hạn quy định.
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11. Hoạt động văn hoá - thông tin cơ sở:

a) Về hoạt động tuyên truyền trực quan

- Trong 9 tháng đầu năm, công chức văn hóa - xã hội đã tham mưu cho

UBND các xã, phường tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền,

cổ động trực quan thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn.

- 16/27 xã, phường đã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, chương

trình văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Nhâm

Dần năm 2022, gồm: Phước Tiến, Vĩnh Ngọc, Vĩnh Thạnh, Vĩnh Hòa, Lộc Thọ,

Vĩnh Phương, Phước Long, Ngọc Hiệp, Vĩnh Trường, Vĩnh Nguyên, Phước

Tân, Tân Lập, Vĩnh Thọ, Phương Sài, Vĩnh Hòa, Phước Hòa.

Ngoài ra, tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ nhân dịp kỷ niệm các

ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh.

b) Về công tác kiểm tra văn hóa - quảng cáo - thông tin - du lịch

- Trong 9 tháng, xã, phường đã tổ chức kiểm tra được 121 cơ sở, xử phạt

vi phạm hành chính 02 trường hợp với tổng số tiền là 22,5 triệu đồng, cụ thể:

+ Cơ sở karaoke: phường Lộc Thọ, Vĩnh Hải, Phước Long, Phước Hòa,

Vĩnh Phước, Ngọc Hiệp, xã Vĩnh Ngọc kiểm tra 18 cơ sở.

+ Cơ sở bar, pub, nhà hàng, cà phê: phường Lộc Thọ, Vĩnh Phước, Phước

Hòa, Phước Tân, Lộc Thọ kiểm tra 25 cơ sở; trong đó phường Lộc Thọ lập biên

bản và trình Chủ tịch UBND thành phố xử phạt vi phạm hành chính với số tiền

21 triệu đồng đối với 01 cơ sở quán bar.

+ Cơ sở internet, trò chơi điện tử công cộng: phường Vĩnh Phước, Vĩnh

Trường, Phước Long, xã Phước Đồng kiểm tra 07 cơ sở;

+ Cơ sở thể dục thể thao: phường Vĩnh Phước kiểm tra 02 cơ sở;

+ Cơ sở biểu diễn nghệ thuật: phường Phước Tân kiểm tra 01 cơ sở;

+ Cơ sở lưu trú: Phước Hòa, Lộc Thọ, Xương Huân kiểm tra 18 cơ sở.

+ Cơ sở thể dục thể thao: Vĩnh Trường, Vĩnh Phước kiểm tra 03 cơ sở.

+ Cơ sở có gắn biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định: Phước Đồng,

Phước Long, Vạn Thạnh, Phước Tân, Phước Tiến, Phương Sài, Vạn Thắng, Tân

Lập, Phước Hòa, Lộc Thọ, Phương Sơn, Phước Hải kiểm tra 46 cơ sở.

- Các xã, phường đã tổ chức kiểm tra, tháo gỡ 349 băng-rôn quảng cáo

sản phẩm treo không đúng quy định; kiểm tra thu được 466 tờ rơi quảng cáo tại

các chốt đèn giao thông.

UBND phường Vĩnh Nguyên đã phát hiện, lập 01 biên bản vi phạm hành

chính trình Chủ tịch UBND thành phố Nha Trang ban hành quyết định xử phạt

vi phạm hành chính về hành vi dán quảng cáo cho vay trả góp trên trụ điện, cột

điện với số tiền là 1.500.000 đồng. UBND phường Lộc Thọ tạm giữ 01 loa kéo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 9 tháng đầu năm, đơn vị đã tập trung triển khai thực hiện tốt các

nhiệm vụ chính trị của thành phố giao như hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ

niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -
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03/02/2022), 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 -

24/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần 2022, tổ chức các hoạt động chào mừng

kỷ niệm 45 năm Ngày thị xã Nha Trang lên thành phố (30/3/1977 - 30/3/2022);

47 năm ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2022); Ngày Giỗ Tổ

Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và Quốc tế Lao động 01/5; 68 năm

Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022) và 132 năm Ngày

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2022); 92 năm Ngày truyền

thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa

(16/7/1930-16/7/2022); kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2022); 77 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022)

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2022); tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh năm 2022; việc hợp tác Việt Nam - Campuchia nhân kỷ niệm 55 năm

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia; “Năm Hữu nghị Việt Nam -

Campuchia”, “Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào”; Nghị quyết số 09-

NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh

Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày

28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ

quan đô thị; tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; kêu gọi chung tay bảo vệ

môi trường thành phố; tuyên truyền ứng dụng VNEID…; tham mưu UBND

thành phố thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch, ứng

dụng công nghệ thông tin, quản lý hoạt động văn hóa, quảng cáo, thể dục thể

thao, công tác xây dựng đời sống văn hóa, gia đình và thực hiện các nhiệm vụ

khác do UBND thành phố giao.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG CÁC THÁNG

CUỐI NĂM 2022

1. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền

kỷ niệm 76 năm Ngày Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh (18/10/1946-18/10/2022);

77 năm Ngày Nha Trang - Khánh Hòa kháng chiến (23/10/1945- 23/10/2022),

kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt (23/11/1922-23/11/2022); 78

năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và ngày Hội Quốc phòng

toàn dân (22/12/1944 - 22/12/2022). Đồng thời, tập trung tuyên truyền thực hiện

các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - văn hóa - xã hội - quốc phòng - an ninh của

tỉnh, thành phố như: tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền phòng chống tội phạm, an toàn giao thông,

phòng cháy và chữa cháy, công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự của thành phố

năm 2023; thực hiện văn minh đô thị, nông thôn mới, phòng, chống dịch bệnh,

phòng, chống bão, lụt và giảm nhẹ thiên tai năm 2022.

2. Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa

công cộng, quảng cáo.

3. Tổ chức kiểm tra tình hình buôn bán hàng rong, chèo kéo khách tại các

điểm tham quan du lịch trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự, mỹ quan đô thị.
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4. Tổng hợp ý kiến của các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, hoàn chỉnh Đề án

“Xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại thành phố Nha Trang” , tham

mưu UBND thành phố trình UBND tỉnh phê duyệt.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực với

phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

6. Tổ chức kiểm tra đơn vị đăng ký thể dục - thể thao tiên tiến năm 2022.

7. Kiểm tra công tác văn hóa - thông tin, Đài truyền thanh xã, phường

năm 2022.

8. Tổ chức kiểm tra đánh giá, xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử cấp

xã năm 2022.

9. Tổng kết công tác văn hóa và thông tin năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 9 tháng đầu năm 2022 và nhiệm

vụ công tác trọng tâm trong các tháng cuối năm 2022 của Phòng Văn hóa và

Thông tin thành phố Nha Trang./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa và Thể thao (VBĐT, b/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (VBĐT, b/c);

- Sở Du lịch (VBĐT, b/c);

- Văn phòng Thành ủy (VBĐT, b/c);

- UBND thành phố (VBĐT, b/c);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (b/c);

- Các phòng: TC-KH, Thống kê (VBĐT);

- TT Văn hóa, Thông tin và Thể thao TP (VBĐT);

- UBND các xã, phường (VBĐT);

- Trang Thông tin điện tử của Phòng (Bình);

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT, Trâm.

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Đình Trung
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